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ABSTRAKT

Baza čierna je obľúbenou a uznávanou rastlinou vďaka priaznivým účinkom na ľudský

organizmus. Hlavnými obsahovými látkami sú flavonoidy a antokyány. Predmetom

zberu sú jej kvety a plody, ktoré sú k dispozícii len počas sezóny (ako v prípade väčšiny

rastlín), preto je dôležité hľadať alteratívne možnosti. Jednou z nich je konzervácia.

V súčasnosti je veľa spôsobov pozberovej úpravy, preto je viac možností nájsť

optimálny spôsob pre konkrétnu rastlinu.

Diplomová práca sa zameriava na stanovenie obsahu fenolických látok v plodoch bazy

čiernej nazbieraných v rôznych lokalitách Hradca Králové a konzervovaných pri teplote

laboratórnej, zvýšenej (40°C, 60°C) a zníženej (-18°C). Ďalej sa práca zaoberá

stanovením obsahu antokyánov v plodoch 3 roky konzervovaných v mrazničke

pri teplote -18°C. Cieľom praktickej časti práce bolo nájsť najlepší spôsob pozberovej

úpravy plodov bazy čiernej.

Medzi jednotlivými miestami zberu sa nevyskytol významný rozdiel v obsahu

fenolických látok v plodoch. Teplota v priebehu konzervácie mala vplyv na obsahové

látky. So zvyšujúcou sa teplotou bol obsah fenolických látok nižší. Pri uchovávaní

plodov v mrazničke vyšiel obsah fenolických látok približne rovnaký

ako pri laboratórnej teplote. Na uskladnenie plodov v mrazničke počas 3 rokov nemal

čas žiaden vplyv na obsah látok.

Kľúčové slová: Sambucus nigra, plody, antokyány, fenolické látky, pozberová úprava
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ABSTRACT

Elderberry is very popular plant, that is due to its beneficial effects to human organism

very reputable. The main content substances are flavonoids and anthocyanins. Fruits

of this flower are available only seasonally (which is usual for most of flowers), so we

have to search for alternative solution of getting them. One of these solutions is

conservation. Nowadays there are lots of types of postharvest adjustment, so we have

more opportunities to find an optimal concept for every one specific plant.

The diploma thesis is focused on assessment of content of phenolic substances

harvested in different parts of Hradec Králové. They were conservated at laboratory

temperature, elevated (40°C, 60°C) and reduced (-18°C) temperature. Next part

of thesis is focused on assessing of the content of anthocyanins in fruits, that had been

conservated for 3 years in refrigerator. The theme was finding the best concept

of postharvestal adjustment.

Despite to the individual places of harvest, there were not mentionable differences

found out in content of phenolic substances in fruits. Main differences in content

of substances were caused by different temperature of conservating area. With the upper

temperature the content of phenolic substances was lower. Storage in the fridge

for 3 years did not have any influence to content of substances.

Key words: Sambucus nigra, fruits, anthocyanins, phenolic substances, postharvest

adjustment
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1 ÚVOD

Záujem o liečivé rastliny ako prírodné liečivá má hlboké korene. Dá sa povedať,

že liečivé rastliny sprevádzajú človeka od kolísky až po hrob. V minulosti, keď ešte

neboli známe antibiotiká a iné lieky a veda nebola na takej úrovni ako dnes, sa ľudia

museli spoľahnúť na dary prírody. V prírode nájdeme liek na väčšinu chorôb, je však

potreba vedieť kde hľadať. Len keď sa prejdeme popred dom, môžeme hneď zbadať

niekoľko liečivých rastlín.

Pôvodne sa ako forma fytoterapie používali časti čerstvých rastlín. Neskôr sa začali

z rastlín pripravovať šťavy, odvary, extrakty a tinktúry. Dodnes sú však najviac

používané liečivé, čajové zmesy. V súčasnosti je čoraz populárnejší trend používať

liečivé rastliny vďaka obsahu ich účinných látok, minimálnym nežiadúcim účinkom

pri správnom používaní a dobrej ekonomickej dostupnosti.

Plody a kvety bazy čiernej (Sambucus nigra L.) sú veľmi obľúbeným predmetom zberu

pre vysoký obsah telu prospešných látok. Nevýhodou je, podobne ako pri iných

rastlinách, že sú k dispozícii len počas určitej sezóny. Preto je dôležité hľadať rôzne

možnosti ich ďalšieho spracovania, aby mohli byť dostupné celoročne. Jednou z nich je

pozberová úprava plodov. Existuje viacero spôsobov konzervácie plodov, ktoré sú

optimálnym riešením pozberovej úpravy jednotlivých rastlín.

Cieľom diplomovej práce bolo nájsť najlepší spôsob pozberovej úpravy plodov bazy

čiernej. Plody boli nazbierané v rôznych mestských častiach a v okolí Hradca Králové

a boli uchovávané pri laboratórnej teplote a konzervované pri zvýšenej teplote alebo

v mrazničke. Práca bola ďalej zameraná na stanovenie obsahu antokyánov v plodoch

konzervovaných v mrazničke 3 roky. Hodnotil sa vplyv času na obsahové látky.

Práca sa zaoberá obsahovými látkami bazy čiernej a opisuje ich účinky na organizmus.

Skúma pozberové reakcie prebiehajúce v rastlinách s cieľom poukázať na dôležitosť

správneho pozberového ošetrovania rastlín. Prináša tiež aktuálne informácie o

možnostiach pozberového ošetrovania rastlín, ktoré zvyšujú ich účinnosť a úspešnosť

pri liečbe liečivými rastlinami.
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2 CIEĽ

Cieľom diplomovej práce bolo stanoviť obsah fenolických látok v plodoch bazy čiernej

(Sambucus nigra L.) nazbieraných v rôznych lokalitách Hradca Králové

a konzervovaných sušením pri teplote miestnosti, zvýšenej teplote alebo zmrazením.

Ďalšou časťou práce bolo stanovenie obsahu antokyánov v plodoch bazy čiernej

(Sambucus nigra L.) odrôd Samyl, Weihenstephan, Sambu a Allesö uchovávaných

v mrazničke 3 roky pri teplote -18°C. Zisťovalo sa, či v plodoch týchto pestovaných

odrôd dôjde pri skladovaní v mrazničke pri -18°C ku zmenám v obsahu antokyánov.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 BAZA ČIERNA - VÝSKYT A POPIS

Obr. 1: Sambucus nigra L. – baza čierna (foto autorka)

Baza čierna (Sambucus nigra L.) patrí do čeľade Adoxaceae (1). Je to ker, vysoký

približne 1,5 - 5 m alebo strom, ktorý môže dorásť až do výšky 10 m. Pre svoju

nenáročnosť patrí medzi plevelné dreviny. Šíri sa samovoľne, u nás najčastejšie

na opustených miestach a okrajoch lesov, v obciach a na sídliskách popri stenách

a plotoch, v záhradách, pozdĺž vedení elektrickej siete, popri potokoch, riekach a v okolí

zrúcanísk. Dáva prednosť vlhkej, humóznej, na dusík bohatej pôde (2).

Ker je bohato vetvený s dlhými, vodorovnými oddenkami. Mladé vetvy sú zelené

až šedozelené s početnými tmavými, podlhovastými lenticelami. Staršie vetvy sú

šedohnedé s nepravidelne rozbrázdenou borkou. Dreň je široká, biela až žlto-biela,

drevo tvrdé, sfarbené dožlta. Listy sú protistojné, nepárno perovité a ich veľkosť je

približne 12 cm. Majú elipsovitý alebo vajcovitý tvar, po okraji ostro pílkovitý a sú

pokryté hviezdovitými chĺpkami. Palístky sú malé, čiarkovité. Kvetenstvo tvoria ploché,

3 - 5 ramenné vrcholíky. Kvety sú obojpohlavné, päťpočetné so zrastenými obalmi.

Kalich je trubkovitý, päťzubý a koruna je lievikovitá, žlto-biela. Plody sú čierne

kôstkovice, ľudovo nazývané bezinky, s tmavou dužinou a s troma semenami (2, 3).
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3.2 ZBER A ÚPRAVA BAZY ČIERNEJ

Predmetom zberu je kvet (Sambuci nigrae flos) a plod (Sambuci nigrae fructus). Kvety

sú liekopisnou drogou (4). Zbierajú sa ručne, celé kvetenstvo tesne pred rozkvetom

v máji a júni. Sušia sa v tieni alebo najlepšie v sušiarni pri teplote 35°C. Stopky

sa potom odsraňujú na site pri vystieraní kvetov. Droga by mala byť krémovito-žltá,

príjemnej vône a sladkej slizovitej chute (3, 5).

Plody, hoci nie sú liekopisnou drogou, sú taktiež vo veľkej obľube. Zbierajú sa v plnej


[…]


a výluh sa doplnil methanolom na 100,0 ml. Z tohto výluhu sa odobral 1,0 ml

skúmaného roztoku a pripravilo sa päťdesiatnásobné zriedenie v zmesi objemových

dielov kyseliny chlorovodíkovej a methanolu (1 +999).

Absorbancia pripraveného roztoku sa merala pri 528 nm za použitia zmesi objemových

dielov kyseliny chlorovodíkovej R a methanolu R (1 + 999) ako kontrolnej tekutiny.

Z nameraných hodnôt sa vypočítal obsah antokyánov v percentách.

Vzorec pre výpočet obsahu antokyánov:

% =
𝐴 ∙ 5000

718 ∙ 𝑚

718 je špecifická absorbancia cyanidin 3-O-glukosid-chloridu pri 528 nm

A je absorbancia pri 528 nm

m je hmotnosť skúmanej drogy v gramoch

Výsledky stanovení obsahu antokyánov sú uvedené v tabuľkách č.15 – 16 a grafe č.3.

Obsah antokyánov počítaný ako cyanidin 3-O-glukosid-chlorid bol zistený

v zmrazených plodoch a bol prepočítaný na vysušené plody.
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4.6 VÝSLEDKY

4.6.1 Výpočet obsahu sušiny po stanovení straty sušením

kde

m je hmotost plodov pred sušením

mpo je hmotnosť plodov po sušení

OBSAH SUŠINY v %

STRATA SUŠENÍM v %

𝑚𝑝𝑜

𝑚
∗ 100 = 𝑂𝐵𝑆𝐴𝐻 𝑆𝑈Š𝐼𝑁𝑌

100 − 𝑂𝐵𝑆𝐴𝐻 𝑆𝑈Š𝐼𝑁𝑌 = 𝑆𝑇𝑅𝐴𝑇𝐴 𝑆𝑈Š𝐸𝑁Í𝑀

4.6.1.1 Stanovenie obsahu sušiny plodov

m Strata sušením Obsah sušiny

[g] [%] [%]

2,0375

2,0333

2,0218

2,0305

2,0214

2,0032

2,0152

2,0006

Miesta zberu bazy čiernej

Tabuľka č.1: Strata sušením plodov konzervovaných pri teplote miestnosti

Botanická záhrada 10,3 89,7

Nový Hradec Králové 10,8 89,2

U Dvora 11,7 88,3

Harmónia 11,4 88,6

(*)
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m Strata sušením Obsah sušiny

[g] [%] [%]

2,0097

2,0263

2,0136

2,0039

2,0145

2,0078

Tabuľka č.2: Strata sušením plodov konzervovaných sušením pri teplote 40°C

Miesta zberu bazy čiernej

Harmónia 10,6 89,4

Botanická záhrada 10,1 89,9

U Dvora 10,9 89,1

m Strata sušením Obsah sušiny

[g] [%] [%]

2,0084

2,0159
Botanická záhrada 10,0 90,0

Tabuľka č.3: Strata sušením plodov konzervovaných sušením pri teplote 60°C

Miesta zberu bazy čiernej

m Strata sušením Obsah sušiny

[g] [%] [%]

botanická záhrada 5,0363 89,1 10,9

Harmónia 5,0422 89,7 10,3

U dvora 5,0996 89,4 10,6

Miesta zberu bazy čiernej

Tabuľka č.4: Strata sušením plodov konzervovaných v mrazničke pri teplote -18°C

m Strata sušením Obsah sušiny

[mg] [%] [%]

Samyl 5,0480 84,3 15,7

Weihenstephan 5,0288 80,9 19,1

Sambu 5,0862 84,6 15,4

Allesö 5,0996 83,3 16,7

Odroda bazy čiernej

Tabuľka č.5: Strata sušením plodov skladovaných v mrazničke pri teplote -18°C

počas 3 rokov
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4.6.2 Kalibračný graf kyseliny gallovej

m A 765

[mg/ml] [-]

1 0,01029 0,090

2 0,02058 0,182

3 0,03087 0,298

4 0,04116 0,413

5 0,05145 0,542

6 0,06174 0,658

Tabuľka č.6: Meranie kalibračnej závislosti

Skúmavka

kde

m je hmotnosť kyseliny gallovej

A765 je absorbancia pri 765 nm

Graf č. 1: Kalibračná závislosť kyseliny gallovej

y = 11,204x - 0,0397
R² = 0,9979
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4.6.3 Výpočet obsahu fenolických látok z kalibračnej rovnice

𝑦 = 11,204𝑥 − 0,0397

kde

y je absorbancia vzorky

x je hmotnosť fenolických látok vo vzorke
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4.6.4 Výpočet odpovedajúceho množstva drogy v meranom roztoku

𝑚100 = (
mp

𝑧𝑟
∙ 𝑉) ∙ 𝑉2/ 𝑧𝑟2

kde

mp je hmotnosť navážky v mg

zr je zriedenie do 50 ml

V je objem odobraný zo skúmaného roztoku vzorky ku centrifugácii

V2 je objem skúšanej vzorky obobraný po centrifugácii ku stanoveniu

spektrofotometricky

zr2 je konečné zriedenie vzorky pred spektrofotometrickým stanovením

m100 je odpovedajúce množstvo drogy v meranej vzorke

4.6.5 Výpočet celkového obsahu fenolických látok v plodoch v%

𝑚100

𝑚𝑝
∙ 100 = 𝑐

kde

m100 je odpovedajúce množstvo drogy v meranej vzorke

mp je hmotnosť navážky v mg

c je celkový obsah fenolických látok v plodoch v %

4.6.6 Výpočet priemeru celkového obsahu fenolických látok

v plodoch v %

x̄ =
∑ 𝑐𝑖

𝑛
1

𝑛

čo v našom prípade znamená

x̄ =
𝑐1 + 𝑐2 + 𝑐3

3
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kde

ci je obsah fenolických látok
