**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakognosie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lenka Brňáková**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc.

Konzultant:

Rok zadání:
2013/2014

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**Vplyv pozberovej úpravy na kvalitu drogy Sambuci fructus**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se velmi rychle zapracovala, dobře zvládala potřebnou laboratorní techniku.

Pracovala rychle, se zájmem o řešené téma, byla energická a práci si dobře organizovala.

Výsledky průběžně zpracovávala a postup práce konzultovala.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 25.5. 2015

.....
podpis